
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 172 

PRIVIND ACORDAREA POST-MORTEM A TITLULUI 

DE CETĂŢEAN DE ONOARE AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI  

PICTORULUI ADAM SORIN  
 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

văzând Referatul de aprobare nr. 236/21.04.2023 al viceprimarului Daniel 

Nicodim şi al consilierilor locali Radu-Alexandru Simionescu, Georgeta-Simona 

Popescu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Horia-Nicolae Popovici, 

Valentin Marcu,  Gheorghe Sîrbu-Simion, Gheorghe Popa, Iulian Bolocan, Nicoleta 

Ștefan, Dragoș-Alexandru Măchițescu, Paul Palaș-Alexandru, Mihai Tonsciuc, 

Cristian-Mihai Ganea, Bogdan Lupu, Magdalena Trofin, Costel Andreescu, Anca-

Adina Popa și Alexandru Ștefan și Raportul de specialitate nr. 1174/21.04.2023 cu 

completarea înregistrată cu nr. 1190/25.04.2023 al Direcţiei Comunicare, Relaţii 

Publice şi Situaţii de Urgenţă în vederea susţinerii propunerii de atribuire post-mortem 

a titlului de Cetăţean de Onoare al Municipiului Ploieşti Pictorului Sorin Adam; 

având în vedere Raportul de specialitate nr. 665/24.04.2023 al Direcţiei 

Administraţie Publică, Juridic - Contencios, Achiziţii Publice, Contracte; 

ţinând cont de avizul Comisiei de specialitate nr. 6 - Comisia pentru învățământ, 

sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport, din data de 24.04.2023; 

luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti                                            

nr. 28/26.02.2003, prin care s-a aprobat Regulamentul pentru acordarea titlului de 

Cetăţean de Onoare al Municipiului Ploieşti, precum şi constituirea Comitetului de 

Onoare al Municipiului Ploieşti; 

în temeiul art. 125 și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată şi completată; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art. 1 Se conferă titlul post-mortem de Cetăţean de Onoare al Municipiului 

Ploieşti Pictorului Sorin Adam, pentru contribuţia deosebită adusă de-a lungul întregii 

sale vieţi la îmbogăţirea zestrei culturale a oraşului Ploieşti şi a judeţului Prahova. 

 Art. 2 Direcţia Comunicare, Relaţii Publice şi Situaţii de Urgenţă va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3 Direcţia Administraţie Publică, Juridic - Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

 Dată în Ploieşti astăzi, 27 aprilie 2023 

 

 

                                                                      Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           SECRETAR GENERAL,   

                  Valentin MARCU                                    Mihaela-Lucia CONSTANTIN 


